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THÔNG TƯ

Hướng dẫn việc thu thuế nông nghiệp đối với các loại cây lưu niên, cây ăn quả

________________________

Chính sách thuế nông nghiệp đối với các loại cây lưu niên, cây ăn qủa đã được ban

hành tại Nghị định số 374-TTg ngày 15/10/1959 của Thủ tướng Chính phủ, nhưng do

chưa có hướng dẫn  của Bộ Tài chính, đến nay còn một số địa phương chưa thi

hành, những địa phương đã thi hành thì chủ yếu mới thu thuế những cây đặc sản do

hợp tác xã quản lý,  chưa thu thuế hoặc thu thuế còn qúa thấp đối với những vườn

và đồi cây lưu niên, cây ăn quả do xã viên sản xuất riêng.

Một số tỉnh chỉ mới tích cực thu thuế một số loại cây lưu niên, cây ăn quả hoặc chỉ

mới thu ở một số huyện, nhưng đã tích lũy đáng kể cho ngân sách địa phương như

tỉnh Vĩnh Phú (vùng trung du), tỉnh Hải Hưng (đồng bằng)…Hiện nay nhiều tỉnh khác

có khả năng tương tự hoặc nhiều hơn, nhưng thu còn quá ít, chưa quan tâm đúng

mức nhiệm vụ động viên tích lũy ngân sách Nhà nước.

Do tình hình trên, một số hộ nông dân nhờ điều kiện đất đai thuận lợi, có vườn hoặc

đồi cây lưu niên, cây ăn qủa, được thu nhập khá, đời sống cao, mà chưa nộp thuế

nông nghiệp là đã vi phạm nghĩa vụ đóng góp của công dân đối với Nhà nước, là

không công bằng hợp lý so với đông đảo nông dân đã làm nghĩa vụ và không có lợi

cho việc củng cố quan hệ sản xuất mới ở nông thôn.

Yêu cầu chỉ tiêu của tài chính Nhà nước hiện nay và các năm tới đòi hỏi ngày càng

lớn và khẩn trương, chính vì vậy nghị quyết Hội nghị lần thứ 19 của Ban chấp hành

Trung ương Đảng điểm thứ 7 về nhiệm vụ kinh tế cụ thể trong 3 năm 1971-1973 đã

xác định : “Tạo ra nguồn tích lũy bao đầu để xây dựng nền sản xuất lớn xã hội chủ

nghĩa là nhiệm vụ cấp thiết và gian khổ trong điều kiện của nước ta. Trên cơ sở phấn
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đấu phát triển sản xuất và mở rộng lưu thông, tăng năng suất lao động xã hội… khôi

phục và nâng cao mức tích lũy trong nước, tăng nguồn thu và tích lũy Nhà nước từ

khu vực kinh tế quốc doanh và bằng cách tích cực thu các loại thuế (thuế nông

nghiệp, thuế công thương nghiệp) đối với kinh tế tập thể và kinh tế cá thể, tích cực

thu nợ cho Nhà nước… đó là hướng phấn đấu có ý nghĩa kinh tế quan trọng nhất

hiện nay… ”

Để góp phần tích cực thực hiện nghị quyết lần thứ 19 của Ban chấp hành Trung

ương Đảng và để khắc phục những khuyết điểm nói trên, căn cứ Nghị định số 374-

TTg ngày 15/10/1959 của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tài chính hướng dẫn việc thu

thuế nông nghiệp đối với các loại lưu niên, cây ăn qủa (thường gọi thuế sản vật đặc

biệt) như sau:

1. Mục đích yêu cầu:

- Bảo đảm thực hiện đúng chính sách thuế nông nghiệp, phần đất đai có hoa lợi

nông nghiệp thì được hưởng hoa lợi đó phải nộp thuế nông nghiệp cho Nhà nước

(trừ những trường hợp được miễn thuế quy định ở điều 4 và 5 trong điều lệ thuế

nông nghiệp);

- Thực hiện động viên đóng góp công bằng hợp lý trong nhân dân, công bằng hợp lý

giữa kinh tế tập thể và kinh tế phụ gia đình xã viên, góp phần củng cố quan hệ sản

xuất mới ở nông thôn và khuyến khích phát triển sản xuất nông nghiệp;

   - Góp phần tăng thu cho ngân sách Nhà nước.

2. Tính thuế và thu thuế.

Điều 1 Nghị định số 374-TTg ngày 15/10/1959 của Thủ tướng Chính phủ đã quy

định: “Đối với các loại cây lưu niên có tính chất sản vật đặc biệt của từng địa

phương, thì hoa lợi không gộp vào hoa lợi ruộng đất để tính thuế theo thuế biểu

chung, mà tính riêng, thuế thu từ 7% đến 12% số hoa lợi thực thu.

Ủy ban hành chính khu, thành phố, tỉnh căn cứ vào chủ trương của địa phương đối

với từng loại cây mà quy định thuế suất cụ thể sau khi được Bộ Tài chính đồng ý,

nếu đối với một loại cây nào cần phải tăng thuế suất lên trên 12% hay hạ thuế suất

dưới 7% thì phải được Thủ tướng Chính phủ chuẩn y... ”


